PAGE
6

	КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ – КУЗБАСС

АДМИНИСТРАЦИЯ ЛЕНИНСК-КУЗНЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от
	14.11.20204
	№
	2122

	г. Ленинск-Кузнецкий

	Об утверждении муниципальной программы Ленинск-Кузнецкого муниципального округа «Развитие туризма
и популяризация объектов культурного наследия»                    на 2025-2027 годы

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях сохранения культурного потенциала и культурного наследия Ленинск-Кузнецкого муниципального округа п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу Ленинск-Кузнецкого       муниципального округа «Развитие туризма и популяризация объектов культурного наследия» на 2025-2027 годы.
2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Ленинск-Кузнецкого муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Опубликовать настоящее постановление в «Городской газете».

4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы     Ленинск-Кузнецкого муниципального округа по социальным вопросам Мариненко Е.С.

5. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
	Глава Ленинск-Кузнецкого

муниципального округа
	Е.В. Никитин

	УТВЕРЖДЕНА

	постановлением администрации

Ленинск-Кузнецкого

муниципального округа

	От    14.11.2024
	 №
	2122

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
Ленинск-Кузнецкого муниципального округа «Развитие туризма и популяризация       объектов культурного наследия» на 2025-2027 годы

ПАСПОРТ

муниципальной программы
Ленинск-Кузнецкого муниципального округа «Развитие туризма и популяризация       объектов культурного наследия» на 2025-2027 годы

	Наименование программы
	Муниципальная программа Ленинск-Кузнецкого муниципального округа «Развитие туризма и популяризация      объектов культурного наследия»  на 2025-2027 годы            (далее – Программа)

	Дата принятия и наименование решения о разработке Программы
	Распоряжение  администрации Ленинск-Кузнецкого муниципального округа от 11.11.2024 № 47 «О разработке муниципальных программ Ленинск-Кузнецкого муниципального округа на 2025-2027 годы»

	Заказчик Программы
	Администрация Ленинск-Кузнецкого муниципального округа

	Директор Программы
	Заместитель главы Ленинск-Кузнецкого муниципального округа по социальным вопросам

	Ответственный исполнитель Программы
	Управление культуры администрации Ленинск-Кузнецкого муниципального округа

	Исполнители Программы
	Управление культуры администрации Ленинск-Кузнецкого муниципального округа, управление жилищно-коммунального и дорожного комплекса администрации Ленинск-Кузнецкого муниципального округа

	Цели Программы
	Удовлетворение потребностей населения Ленинск-Кузнецкого муниципального округа в туристических услугах;

сохранение, популяризация и рациональное использование природного и культурно-исторического потенциала   Ленинск-Кузнецкого муниципального округа

	Задачи Программы
	Создание современной туристской инфраструктуры;

увеличение объема туристических услуг;
сохранение доли объектов культурного наследия, находящихся в удовлетворительном состоянии;
популяризация нематериального культурно-историче-ского наследия Ленинск-Кузнецкого муниципального округа

	Срок реализации Программы
	2025-2027 годы

	Основные мероприятия Программы (перечень подпрограмм)
	1. Развитие туризма.
2. Сохранение и популяризация культурно-историческо-го потенциала

	Объемы и источники финансирования Программы
	Общая потребность финансовых средств на реализацию мероприятий Программы составит 3 000,0 тыс. руб., в том числе по годам:

2025 год – 1 000,0 тыс. руб.,

2026 год – 1 000,0 тыс. руб.,

2027 год – 1 000,0 тыс. руб.;
средства бюджета Ленинск-Кузнецкого муниципального      округа 3 000,0 тыс. руб., в том числе по годам:

2025 год – 1 000,0 тыс. руб.,

2026 год – 1 000,0 тыс. руб.,

2027 год – 1 000,0 тыс. руб.

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	Увеличение количества принимаемых Ленинск-Кузнецким муниципальным округом туристов;

формирование новых туристических маршрутов;

увеличение доли объектов культурного наследия, находящихся в удовлетворительном состоянии;
популяризация объектов культурного наследия Ленинск-Кузнецкого муниципального округа путем изготовления сувенирной и издательской продукции

	Организация контроля за выполнением Программы
	Организацию контроля за выполнением Программы осуществляет заказчик Программы.

Директор Программы ежегодно до 20 января текущего года предоставляет сводный отчет о выполнении Программы за прошедший финансовый год в финансовое управление Ленинск-Кузнецкого муниципального округа, отдел экономического анализа и прогнозирования администрации Ленинск-Кузнецкого муниципального округа; ответственный исполнитель Программы ежеквартально до 20 числа месяца, следующего за отчетным, предоставляет в финансовое управление Ленинск-Кузнецкого муниципального округа отчет о реализации Программы и об использовании финансовых ресурсов

1. Содержание проблемы и необходимость ее решения программными методами. Технико-экономическое (социально-экономическое) обоснование Программы
Настоящая Программа направлена на создание организационной и экономической среды, способствующей формированию современной туристической индустрии в       Ленинск-Кузнецком муниципальном округе и увеличению потока туристов (спроса на туристические услуги и развитие инфраструктуры туризма).

Ленинск-Кузнецкий муниципальный округ – центр угледобычи Кузбасса, кузница спортивных кадров, территория с большим количеством храмов, монастырей, богатым историко-культурным наследием.

В Ленинск-Кузнецком муниципальном округе расположены 108 объектов культурного наследия, включенных в Единый государственный реестр объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации, в том числе 79 памятников археологии, 10 объектов регионального значения, 19 объектов местного (муниципального) значения.
Самыми популярными объектами туристического показа являются:

 площадь Победы с мемориалом «За подвиг в бою, за доблесть в труде своим      землякам благодарные горожане» (г.Ленинск-Кузнецкий);

аллея Героев (г.Ленинск-Кузнецкий);

памятники, посвященные событиям Кольчугинского восстания 1919 года (г.Ленинск-Кузнецкий);

сквер патриотов «Боевая слава Сибири» (г.Ленинск-Кузнецкий);

музей шахтерской славы Кольчугинского рудника (г.Ленинск-Кузнецкий);

Свято-Серафимо-Покровский женский монастырь (г.Ленинск-Кузнецкий);

Дворец спортивной гимнастики имени И.И.Маметьева (г.Ленинск-Кузнецкий);
Парк здоровья (г.Ленинск-Кузнецкий);
музей истории крестьянского быта (с.Красное);

храм Святой Троицы (с.Красное);

храм святителя Николая чудотворца (г.Полысаево).
Приоритетными направлениями развития туристической деятельности на          территории Ленинск-Кузнецкого муниципального округа является экскурсионно-познавательный, деловой, промышленный, религиозный и исторический туризм.
Разработаны и действуют туристические экскурсионные маршруты: «Ленинск-Кузнецкий религиозный», «Ленинск-Кузнецкий спортивный», «Ленинск-Кузнецкий исторический», «По местам боевой Славы», «Кукуйское болото», «Родники Кузбасса».

Для дальнейшего развития внутреннего и въездного туризма в Ленинск-Кузнецком муниципальном округе и увеличения туристического потока планируется разработка новых туристических экскурсионных маршрутов, плана событийных мероприятий, популяризация и сохранение объектов культурного наследия.
2. Цели и задачи Программы

Выбор целей Программы опирается на анализ сложившейся тенденции в сфере туризма.
Цели Программы:

удовлетворение потребностей населения Ленинск-Кузнецкого муниципального округа  в туристических услугах;

сохранение, популяризация и рациональное использование природного и культурно-исторического потенциала Ленинск-Кузнецкого муниципального округа.

Для достижения указанных целей в рамках Программы должны быть решены    следующие задачи:

создание современной туристской инфраструктуры;

увеличение объема туристических услуг;

увеличение доли объектов культурного наследия, находящихся в удовлетворительном состоянии;

популяризация нематериального культурно-исторического наследия Ленинск-Кузнецкого муниципального округа;
3. Система программных мероприятий

Программные мероприятия направлены на реализацию поставленных Программой целей и задач в рамках следующих подпрограмм:

подпрограмма «Развитие туризма», в которую включено мероприятие по изданию путеводителя по патриотическому маршруту по памятным местам, связанным с событиями Великой Отечественной войны 1941-1945 годов;

подпрограмма «Сохранение и популяризация культурно-исторического потенциала» предусматривает мероприятия по изготовлению сувенирной и презентационной продукции; установку знаков туристической навигации.
Перечень конкретных мероприятий приведен в разделе 7 Программы.
4. Ресурсное обеспечение реализации Программы
Ресурсное обеспечение Программы рассчитано на основе анализа затрат и длительности выполнения каждого мероприятия Программы. При этом учитывается характер работ и определяются соответствующие статьи расходов бюджета.

Общий объем финансирования на реализацию Программы на 2025-2027 годы составляет 3 000,0 тыс. руб., в том числе по годам реализации:
2025 год – 1 000,0 тыс. руб.,
2026 год – 1 000,0 тыс. руб.,
2027 год – 1 000,0 тыс. руб.;
средства бюджета Ленинск-Кузнецкого муниципального округа – 3 000,0 тыс. руб., в том числе по годам:

2025 год – 1 000,0 тыс. руб.,
2026 год – 1 000,0 тыс. руб.,
2027 год – 1 000,0 тыс. руб.
5. Оценка эффективности и прогноз социально-экономических

результатов реализации Программы
Реализация мероприятий Программы должна обеспечить увеличение количества принимаемых Ленинск-Кузнецким муниципальным округом туристов; формирование новых туристических маршрутов; увеличение доли объектов культурного наследия, находящихся в удовлетворительном состоянии; популяризация объектов культурного наследия Ленинск-Кузнецкого муниципального округа путем изготовления сувенирной издательской продукции.

Целевые индикаторы Программы

	№ п/п
	Наименование

программных

мероприятий
	Сроки исполнения
	Наименование

показателя
	Единица измерения
	Значение целевого индикатора Программы по годам

	2025
	2026
	2027

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Цель – удовлетворение потребностей населения Ленинск-Кузнецкого муниципального округа в туристических услугах; сохранение, популяризация и рациональное использование природного и культурно-исторического потенциала Ленинск-Кузнецкого муниципального округа

	Задачи – создание современной туристской инфраструктуры; увеличение объема туристических услуг; сохранение доли объектов культурного наследия, находящихся в удовлетворительном состоянии; популяризация нематериального культурно-исторического наследия Ленинск-Кузнецкого муниципального округа

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1.
	Развитие туризма
	2025-2027 годы
	Количество туристических маршрутов
	ед.
	11
	12
	13

	2025-2027
годы
	Увеличение количества принимаемых Ленинск-Кузнецким муниципальным округом туристов
	тыс.

чел.
	31
	31,6
	32,2

	2.

	Сохранение и популяризация культурно-исторического потенциала
	2025-2027 годы
	Сохранение доли объектов культурного наследия, находящихся в удовлетворительном состоянии
	%
	83,0
	83,0
	83,0

6. Организация управления Программой и контроль

за ходом ее реализации
6.1. Директор Программы несет ответственность за реализацию и конечные результаты Программы, организует управление реализацией Программы.

6.2. Ответственный исполнитель Программы несет ответственность за эффективное и целевое использование выделяемых на ее выполнение финансовых средств.

6.3. Контроль за реализацией Программы осуществляет заказчик Программы.

6.4. Ответственный исполнитель Программы ежеквартально до 20 числа месяца, следующего за отчетным, предоставляет в финансовое управление Ленинск-Кузнецкого муниципального округа отчет о реализации Программы и об использовании финансовых     ресурсов по форме согласно приложению № 3 к Порядку разработки, утверждения, реализации и оценки эффективности муниципальных программ, утвержденному постановлением администрации Ленинск-Кузнецкого городского округа от 20.10.2022 № 1925 (далее – Порядок).
6.5. Директор Программы ежегодно до 20 января представляет сводный отчет о результатах реализации Программы в финансовое управление Ленинск-Кузнецкого муниципального округа, отдел экономического анализа и прогнозирования администрации Ленинск-Кузнецкого муниципального округа по формам согласно приложениям             № 1, 2, 3 к Порядку и пояснительную записку к нему о выполненных мероприятиях и причинах, повлиявших на результат выполнения Программы.
7. Программные мероприятия
	№

п/п
	Наименование

программных
мероприятий
	Исполнитель программного мероприятия
	Источник финансирования
	в том числе по годам
(тыс. руб.)

	2025
	2026
	2027

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Муниципальная программа Ленинск-Кузнецкого муниципального округа «Развитие туризма и популяризация объектов культурного наследия»  на 2025-2027 годы

	ВСЕГО

	1 000,0
	1 000,0
	1 000,0

	бюджет

муниципального округа

	1 000,0
	1 000,0
	1 000,0

	Управление культуры

администрации

 Ленинск-
Кузнецкого муниципального округа
	ВСЕГО

	950,0
	1 000,0
	1 000,0

	бюджет

муниципального округа
	950,0
	1 000,0
	1 000,0

	Управление жилищно-коммунального и дорожного комплекса    администрации        Ленинск-Кузнецкого муниципального округа
	ВСЕГО

	50,0
	0
	0

	бюджет

муниципального округа
	50,0
	0
	0

	1.
	Подпрограмма «Развитие туризма»
	Управление культуры

администрации Ленинск-Кузнецкого муниципального округа
	ВСЕГО

	50,0
	0
	0

	бюджет

муниципального округа
	50,0
	0
	0

	1.1.
	Издание путеводителя по пат-риотическому маршруту
	Управление культуры

администрации Ленинск-Кузнецкого муниципального округа
	бюджет

муниципального округа
	50,0
	0
	0

	2.

	Подпрограмма «Сохранение и популяризация культурно-исторического потенциала»

	ВСЕГО
	950,0
	1 000,0
	1 000,0

	бюджет

муниципального округа
	950,0
	1 000,0
	1 000,0

	Управление культуры

администрации Ленинск-Кузнецкого муниципального округа

	ВСЕГО

	900,0
	1 000,0
	1 000,0

	бюджет

муниципального округа
	900,0
	1 000,0
	1 000,0

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Управление жилищно-коммунального и дорожного комплекса
администрации Ленинск-Кузнецкого муниципального округа
	ВСЕГО
	50,0
	0
	0

	бюджет

муниципального округа
	50,0
	0
	0

	2.1.
	Изготовление сувенирной и презентационной продукции
	Управление культуры

администрации Ленинск-Кузнецкого муниципального округа

	бюджет

муниципального округа
	900,0
	1 000,0
	1 000,0

	2.2.
	Установка знаков туристической навигации
	Управление жилищно-коммунального и дородного комплекса    администрации Ленинск-Кузнецкого муниципального округа
	бюджет

муниципального округа
	50,0
	0
	0

Заместитель главы Ленинск-Кузнецкого

муниципального округа по социальным

                            вопросам

       Е.С. Мариненко